ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

Oficio n.° 172/GAB/2023
Corumbiara/RO, 31 de julho de 2023.

Ao

EXCELENTISSIMO SENHOR

Sidney dos Santos Moura

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA/RO.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR QUE AMPLIA NUMERO DE VAGAS DO
PROCESSO SELETIVO PREVISTO NO ARTIGO 4°, § 1° DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL
n.° 126, DE 23 DE MAIO DE 2023 BEM COMO ACRESCENTA OUTRA SECRETARIA EM SUA
REDAGAO CONTIDA NO ARTIGO 1°, § 4° DA LEI COMPLEMENTAR n.° 126/2023, QUE FOI
ALTERADA PELO ARTIGO 1°, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL n.° 127, DE 30 DE MAIO
DE 2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Senhor Presidente:

Temos a honra de trazer, por intermédio de Vossa Exceléncia, ao conhecimento
dessa Colenda Casa de Leis, o presente Projeto de Lei Complementar do Executivo.

O presente Projeto de Lei Complementar tem por objetivo alterar, dando nova
redacao a artigos das Leis Complementares n°s. 126 e 127/2023 do municipio de Corumbiara/RO

Pelo exposto, requer-se a Vossa Exceléncia que, dentro das possibilidades
administrativas desse Poder Legislativo, bem como apds a devida concordancia dos demais
Pares que o compde, seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado e votado em
Sessdo Legislativa Extraordinaria, em REGIME DE URGENCIA, nos termos do artigo 37 da Lei
Orgéanica do Municipio de Corumbiara e do Estatuto dessa Casa de Leis, culminando com sua
aprovacao.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Leandro Teixeira Vieira
Prefeito Municipal
Termo De Posse 196

Rua Olavo Pires, 2129 - Centro - Corumbiara/RO CEP: 76.995-000
Contato: (69) 3343-2249 - Site: www.corumbiara.ro.gov.br - CNPJ: 63.762.041/0001-35

auaurFicapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Leandro Teixeira Vieira, Prefeito Municipal,
em 31/07/2023 as 13:19, horario de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n® 55 de
29/04/2022.
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S22
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 006 DE 31 DE JULHO DE 2023.

EMENTA: AMPLIA NUMERO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO PREVISTO NO
ARTIGO 4° § 1° DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL n.° 126, DE 23 DE MAIO DE 2023
BEM COMO ACRESCENTA OUTRA SECRETARIA EM SUA REDACAO CONTIDA NO
ARTIGO 1° § 4° DA LEI COMPLEMENTAR n.° 126/2023, QUE FOI ALTERADA PELO
ARTIGO 1° DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL n.° 127, DE 30 DE MAIO DE 2023 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

Exmo. Senhor Presidente,
llustrissimo Senhores Vereadores

Apresento para deliberagdo e discussao de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei
Complementar, cujo objetivo é alterar a redagc&o dada aos artigos supracitados, contido nas Leis
Complementares n°. 126 e 127/2023, do Municipio de Corumbiara/RO, que dispde sobre a
criacao de cargos temporarios de médicos classe a, b e ¢, bem como, dispde sobre autorizagao
para o Poder Executivo municipal a realizar processo seletivo simplificado para contratagcdo de
servidores e da outras providéncias.

Ressalta que as alteragdes propostas neste Projeto de Lei Complementar, se fazem
necessarias tendo em vista que apds a aprovagao e sancado das Leis Complementares n°s.
126/2023 e 127/2023, surgiu a necessidade de se contratar mais dois servidores para o cargo de
motoristas de veiculos oficiais e mais um servidor para o cargo de farmacéutico.

Assim sendo, pelo exposto, requer-se a Vossa Exceléncia que, dentro das
possibilidades administrativas desse Poder Legislativo, bem como apds a devida concordancia
dos demais Pares que o compde, seja o presente Projeto de Lei Complementar apreciado e
votado em regime de URGENCIA, nos termos do artigo 37 da Lei Organica do Municipio de
Corumbiara/RO e do Estatuto dessa Casa de Leis, culminando com sua aprovacao.

A urgéncia na aprovacao deste Projeto vem pelo fato de que no caso, para o
aumento do numero de vagas para o cargo de motorista de veiculo oficial, se da em fungao de
que no periodo em foi realizado o processo seletivo para contratagdo de tais profissionais, a
SEMAS Secretaria Municipal de Assisténcia Social estava composta com trés motoristas, a
guantidades minimas para atender a demanda da SEMAS. O Servidor Jodo Paulo Davi Contadini,
pediu demissao (requerimento anexo), e com dois motoristas sobrecarrega os servigos e muitas
das vezes fica o setor sem atendimento. Vale ressalta que varios departamentos dentro da
SEMAS depende de motorista para desenvolver suas atividades, principalmente apds a visita do
Ministério Publico que fez recomendacéao para contratacdo de mais servidor conforme documento
em anexo. A SEMAS tem necessidade de motorista para o Conselho Tutelar com disponibilidade
para 24 horas, incluindo feriado e finais de semana. A Casa Acolhedora também necessita para a
locomocéao das criangas para escola e atividades do servigo de Convivéncia e outras demandas.
O CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia Social, atende familias e individuos em situagao
grave de protegdo, pessoas com deficiéncia, idosos, criangas, adolescentes, pessoas inseridas no
Cadastro Unico, beneficiarios do Programa Bolsa Familia e do Beneficio de Prestagdo Continuada
(BPC), e medidas sécio educativa e outras solicitagdes de acompanhamento vindo do tribunal de
Justica, além dos deslocamentos fora do Municipio para transporte de servidores que participam
de reunides, palestras, conferencias, cursos de capacitagdo e outros servigos que sao ofertados

Belo Municipio, entre outros. Esses Servigos sao atendidos internos e externos com visitas
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domiciliares. No Servigo de Convivéncia e fortalecimento de vinculo as criangas e adolescentes
dos distritos: Rondolandia e Alto Guarajus sao transportados até a sede do municipio para
participar das atividades ofertadas. Assim o micro-6nibus faz essa trajetéria de ida e volta (03) trés
vezes na semana.

Ainda com extensdo do CRAS no Distrito de Vitoria da Unido, temos deslocamentos
de servidores para fazer a limpeza e levar lanche para as criangas e adolescentes que faz o
servico de convivéncia e fortalecimento de vinculo-SCFV e das oficinas de violdo e Karaté faz
deslocamento da equipe técnica para acompanhar as atividades com as criancas e adolescentes
e atendimento ao publico.

Em relagdo a ampliagdo do numero de vagas para o cargo de farmacéutico, (de 01
vaga para duas vagas) tal medida se faz necessaria e se justifica pelo fato de que no momento da
execugao do processo seletivo, a farmacia basica operava junto a unidade mista de saude, de
modo que um profissional lotado assegurava a regularidade da prestagéao do servico.

A rigor das Leis 4.283, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 e LEI No 13.021, DE 8 DE
AGOSTO DE 2014, ambas federais, indexadas através do Oficio n.° 208/SEMUSA/2023, destaca-
se que a assisténcia farmacéutica deve ser exercida com a presenca de farmacéutico exclusivo
durante todo o horario de funcionamento.

Contudo, diante da retirada da farmacia basica da unidade mista, a qual passara a
exercer suas atividades em outro local, a saber: imével locado na Avenida Governador Jorge
Teixeira, n°® 1981, Centro, Municipio de Corumbiara-RO, a designagdo de um farmacéutico
responsavel pela Central de Abastecimento Farmacéutico (CAF) e outro para a Farmacia Basica,
totalizando as duas vagas necessarias, traz uma série de beneficios para a qualidade e eficiéncia
dos servigos prestados, bem como para a seguranga dos pacientes.

Diante desses argumentos, fica evidente que a ampliagdo de vagas para
farmacéuticos possui carater essencial e de reflexos positivos quanto a gestdo em saude publica,
proporcionando o correto funcionamento do setor, melhor atendimento da populagdo e efetivo
desenvolvimento das atividades inerentes. A presenca de farmacéuticos dedicados a cada
ambiente permite um atendimento mais especializado, uma gestdo mais eficiente dos recursos e
um maior foco na seguranga dos pacientes, garantindo uma assisténcia farmacéutica completa e
de exceléncia.

Tais artigos/paragrafos estdo sendo alterados e/ou acrescidos, para que a Lei
Complementar Municipal n.° 126/2023 possa ter a redacio correta, sem que persista contradicoes
face aos artigos entéo alterados/emendados.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta consideragao, o
que estendemos aos seus Nobres Pares.

Corumbiara-RO, 31 de julho de 2023.
Atenciosamente,

(assinatura eletronica)
Leandro Teixeira Vieira
Prefeito Municipal
Termo de Posse 196

Rua Olavo Pires, 2129 - Centro - Corumbiara/RO CEP: 76.995-000
Contato: (69) 3343-2249 - Site: www.corumbiara.ro.gov.br - CNPJ: 63.762.041/0001-35
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S22
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. ° 006 DE 31 DE JULHO DE 2023.

AMPLIA NUMERO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO
PREVISTO NO ARTIGO 4° § 1° DA LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL n.° 126, DE 23 DE MAIO DE 2023 BEM COMO
ACRESCENTA OUTRA SECRETARIA EM SUA REDAGAO
CONTIDA NO ARTIGO 1° § 4° DA LEI COMPLEMENTAR n.°
126/2023, QUE FOI ALTERADA PELO ARTIGO 1°, DA LEI
COMPLEMENTAR MUNICIPAL n.° 127, DE 30 DE MAIO DE 2023 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Corumbiara, Estado de Rondbénia, no uso de suas
atribuicdes legais que Ihe sdo conferidas por lei, e nos termos dos artigos 34 e artigo 59, incisos
IV e VI da Lei Organica Municipal, encaminha a Camara Municipal de Vereadores para analise,
discussédo e votagao a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1°. Por for¢ca da presente Lei Complementar, fica alterada a redagéao do § 1°,
art. 4° (paragrafo primeiro do artigo quarto), da Lei Complementar n.° 126, de 23 de maio e 2023,
que criou os cargos temporarios de médicos classe a, b e ¢, e dispde sobre autorizagao para o
poder executivo municipal realizar processo seletivo simplificado para contratagao de servidores,
passando a vigorar com a seguinte redacgao:
Art. 4°-(...)
§ 1° - O numero de vagas ofertadas no processo seletivo simplificados sera de 2 (duas)
vagas para medicos classe A, 1 (uma) vaga para meédico classe B e 4 (quatro) vagas para
médicos classe C; 02 (duas) vagas para Farmacéuticos; 11 (onze) vagas para
Motoristas de Veiculos oficiais; 7 (sete) vagas para Motoristas de Transporte Escolar; 9
(nove) vagas para Técnicos em Enfermagem e 10 (dez) vagas para Cuidadores.
Art. 2°. Fica alterada a redagao do art. 1° (artigo primeiro), da lei complementar n.°
127, de 30 de maio de 2023, que dispbe sobre a alteracdo do § 4° do artigo 1° da Lei
Complementar n.° 126/2023, passando a vigorar com a seguinte redagao:
Art. 1°-(...)
§ 4°. Os motoristas de veiculos oficiais e os Técnicos em Enfermagem serdo lotados no
Hospital Municipal Maria Aparecida Mauricio ou em outro local a critério da Secretaria
Municipal de Saude e do Poder Executivo Municipal, sendo o regime dos motoristas
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, € os técnicos de enfermagem, em
regime de plantdes ou jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, ficando a
definigdo a critério da Administracéo Publica.
Art. 3° Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicagao,
mantidos os demais dispositivos das Leis Complementares n°s. 126, de 23 de maio de 2023 e
127, de 30 de maio de 2023.

Corumbiara RO, 28 de julho de 2023.

(assinatura eletrénica)
Leandro Teixeira Vieira

3
dsfb!:aifGEBNﬁrTéeEsﬂegﬁéjsgj%%?éZgﬁs, assinado na forma do Decreto n® 55/2022 (ID: 112996 e CRC: 724BE923). Pag: 1/2



Prefeito Municipal
Termo de Posse 196

Rua Olavo Pires, 2129 - Centro - Corumbiara/RO CEP: 76.995-000
Contato: (69) 3343-2249 - Site: www.corumbiara.ro.gov.br - CNPJ: 63.762.041/0001-35

auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Leandro Teixeira Vieira, Prefeito Municipal,
siasnkiilem 31/07/2023 as 13:19, horario de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n® 55 de
29/04/2022.

CERTIFICADO DIGITAL
ICP - BRASIL

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.corumbiara.ro.gov.br, informando
0 ID 112996 € o codigo verificador 724BE923.

Cientes
Seq. Nome

CPF
1 Valdemir Marcolino Gonzaga

Data/Hora
*** 142.442-%*

31/07/2023 12:54
Referéncia: Processo n® 1-1377/2023.

Docto ID: 112996 v1

d?bEIfG?BlfnéeEﬁﬂ&%éB&V%?ézgﬁs assinado na forma do Decreto n° 55/2022 (ID: 112996 e CRC: 724BE923).

Pag: 2/2


https://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=001314&extencao=PDF
https://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=112996&CRC32=724BE923
https://transparencia.corumbiara.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=8095

Camara Municipal de Corumbiara

84.559.269/0001-00
Av. It4lia Cautiero Franco, 2018 - Centro
https://www.corumbiara.ro.leg.br/

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Projeto de Lei Complementar 006/2023 01/08/2023
ID: 10202 Processo Documento

CRC: 29A7BB8F
Processo: 2-4355/2023
Usuério: Thalia Santos Kechner

Criacgéo: 01/08/2023 07:12:53  Finalizagdo: 01/08/2023 07:13:08

e

MD5: 0172C4A26DDCBA79FB93AEG6D7E12B6AC
SHA256: 31C6429CCCB4337BB7A009F1D347552995A4BDFA6858C69D644DECF336DE6520

Sumula/Objeto:
Oficio n.° 172/GAB/2023.

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBIARA CORUMBIARA

ASSUNTOS

RO 01/08/2023 07:12:53

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

DOCUMENTOS RELACIONADOS

01/08/2023 07:12:53

Oficio 172/GAB/2023

01/08/2023 10200

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659

informando o ID 10202 e o CRC 29A7BB8F.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos

Péagina 1.


http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=10202&CRC32=29A7BB8F
http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=851
http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=10202&CRC32=29A7BB8F

